di Benevento e Capoa, e s'erano
dichiarati suoi vassalli, con abbandonare
i Greci. Però Niceforo Foca imperador
greco nell'anno seguente ebbe a dire a
Liutprando vescovo di Cremona e ambasciator
di Ottone [Liutprandus, in Legation.]: Principes autem,
capuanam scilicet, et beneventanum, sancti
nostri imperii olim servos, nunc rebelles,
servituti pristinae (Otto) tradat. Ma
Pandolfo la seppe fare da buon mercatante,
perchè in ricompensa di questa
sua soggezione aveva ottenuto dall'imperadore
di esser creato anche duca di Spoleti
e marchese di Camerino. Fu di parere
Camillo Pellegrino [Peregrinus, Hist. Princip. Langobard.] che Pandolfo solamente
nell'anno 969 conseguisse così
buon boccone. Ma ci restano documenti
sicuri, indicanti che prima anche dell'anno
presente, egli arrivò a conseguirlo.
L'abbiam poco fa veduto intervenire al
concilio romano nel dì undici di gennaio
del presente anno con i titoli di duca e
marchese. Oltre a ciò, nelle giunte da me
fatte alla Cronica casauriense [Chron. Casauriense, P. II, tom, 2 Rer. Ital.] abbiamo
un bel placito, tenuto in villa Mariani,
campo juris proprietatis sanctae Firmanae
ecclesiae, residente Pandulfo duce et
marchione, e scritto anno ab Incarnatione
Domini Jesu Christi DCCCCLXVII, et imperante
domno Ottone imperatore Augusto,
anno imperii ejus VI, mense februario, per
Indictionem X. Il nome di duca e di marchese
riguarda il ducato di Spoleti e la
marca di Camerino, nella quale era compresa
la città di Fermo, trovandosi anche
la stessa marca talvolta appellata marca
di Fermo. Leggesi un altro placito nella
Cronica del Volturno [Chron. Vulturnense, P. II, tom. 1 Rer. Ital.], tenuto nell'anno
seguente in territorio marsicano, che
era allora parte del ducato di Spoleti, ubi
sedebat domnus Pandolfus gloriosus princeps
(di Benevento, oppur solamente di
Capoa), dux (di Spoleti) et marchio (di
Camerino) scritto in anno ab Incarnatione
Domini nostri Jesu Christi DCCCCLXVIII,

anno imperii magni Ottonis Augusti in anno
septimo, et Otto imperatoris filius insimul
cum eo in anno primo, et IV kalendas
septembris, Indictione undecima. Di
qui ancora si scorge che Pandolfo non
aspettò l'anno 969 per acquistare i governi
di Spoleti e di Camerino. Era stato
ne' tempi del re Ugo in possesso di questi
due stati Uberto duca e marchese di
Toscana suo figlio bastardo. Quando egli
ne decadesse, e se per cagion del suo
esilio, oppure per la sua morte, non si
sa; e noi troviamo ben imbrogliata la
storia de' suoi ultimi anni e il tempo della
morte sua; del che ho io parlato altrove [Antichità Estensi, P. I, cap. 15.].
Quel che è certo, Ugo suo figliuolo
a lui succedette nel ducato della
Toscana (non so dire in qual anno preciso),
ma non già in quello di Spoleti, e
neppur della marca di Camerino, quantunque
col tempo egli arrivasse a dominar
ancora in quelle contrade. Ci vien
poi dicendo il Continuatore di Reginone [Continuator Rheginonis, in Chronico.]
che tanto papa Giovanni XIII,
quanto l'imperadore scrissero lettere al
giovane re Ottone II, invitandolo per la
festa del santo natale a Roma.